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دستگیریعاملکلاهبرداری۲۰میلیاردیدرزاهدان
 رئیس پلیس آگاهی سیستان و بلوچستان از دستگیری فردی که اقدام به کلاهبرداری از شهروندان به مبلغ ۲۰ میلیارد و ۸3۰ میلیون 
ریال کرده بود، خبر داد. به گزارش مهر، سرهنگ ابراهیم ملاشاهی گفت: کارآگاهان پلیس آگاهی با اشراف اطلاعاتی این کلاهبردار را 

شناسایی و وی را در یک عملیات ضربتی و غافلگیرانه در مخفیگاهش دستگیر کردند.

ــت یا هنر، به قدری  مطمئن نیستم که اسمش ورزش اس
ــد و به  ــاخه باش ــه لایق هر دو ش ــت و پر تکاپو ک زیباس
ــی را درگیر دسته بندی  ــال دارد که کس قدری سن و س
ــتانی ایران، همان  ــن چنینی نکند. فنون نظامی باس و مرزبندی های ای
سوارکاران تند و تیز، اسب های چابک و تیرو کمان های آماده پرتاب تا 
ــت؟ ورزشی که شاخه ای از اسب سواری و  به حال به گوشتان خورده اس
ورزش های کهن ایرانی است. از نقش نگاره های دیوار غار دوشه لرستان 
بگیر تا سربازان پارتی که به مهارت خاصشان درتیراندازی روی اسب و 
ــان با کمان معروف بودند، این ورزش ریشه ای  ــیوه خاص جنگیدنش ش
قدیمی در خاک ایران دارد.  علی قورچیان، اولین مربی درجه یک رشته 
تیراندازی سوار بر اسب در سطح بین المللی است. او که مسئول کمیته 
ــوارکاری و رییس کمیته برگزاری  ــواره فدراسیون س هنرهای رزمی س
مسابقات این رشته در فدراسیون جهانی است، اعتقاد دارد که پیشینه 
ایران در این ورزش به 10 تا 12 هزار سال پیش می رسد. هنرهای رزمی 
ــتفاده از هر سلاح سردی روی اسب نسبت  سواره می تواند به مهارت اس
داد شود. مثل نیزه، شمشیر یا کمان. هر کدام این شاخه ها به دسته های 
ــود، مثلا تیراندازی با کمان بر روی اسب به  کوچک تری تقسیم می ش
شاخه های  »کاباک«، »تک شوت«، »دوشوت« و »مولتی شوت« یا »پنج 
شوت« دسته بندی می شود که هر کدام مهارت و زیر شاخه های خودش 
را دارد. قورچیان از 11 سالگی با اسب سواری مانوس بوده و معتقد است 
که با رواج سلاح گرم از دوران صفوی، هنرهای رزمی مثل تیراندازی بر 
اسب به فراموشی سپرده شد اما ریشه اش در تاریخ و فرهنگ ما آنقدر قوی 
بوده است که امروز دوباره زیر شاخه ای از فدراسیون اسب سواری باشد 
و در عرصه  بین المللی برای ایران رتبه و مدال درخشان بیاورد.  دوباره 
جان گرفتن و سر زبان ها آمدن این فنون باستانی امری تازه است و علی 
قورچیان از جوانانی می گوید که این رشته را نیمه راه رها می کند، چون 
ــی و هنری برخلاف ترافیک و عجله دنیای مدرن صبر  این رشته ورزش
زیادی برای آموختن می خواهد. سوارکاری و تیراندازی، ترکیبی پرتکاپو 
ــت که لحظه لحظه اش اهمیت خاصی دارد، این که تیر  از دو ورزش اس
ــی و اگر تیرت به زمین خورد،  را آماده کنی و کنترل اسب را داشته باش
آنقدر چابک باشی که از روی زمین، سوار بر اسبت برش داری، تمام این 
ــی هم تبدیل کرده  ــن ورزش او را به یک هنر نمایش بالا و پایین های ای
است. قورچیان معتقد است که می تواند به عنوان یک جاذبه گردشگری 
از این ورزش های باستانی و فنون رزمی استفاده کرد، تیراندازی سوار بر 
اسب، ورزشی ماجراجویانه و نمایشی است که می تواند بعد نمایشی اش 
را برای جذب توریست خارجی در اماکن تاریخی استفاده کرد، همانطور 
که قورچیان از چوگان و میدان نقش جهان اصفهان مثال می زند که در 

ــت و تلفیق اماکن تاریخی و ورزش های  گذشته زمین چوگان بوده اس
ــتانی می تواند درآمدی ملی به دنبال خودش بیاورد.  با تلاش های  باس
سال های اخیر، یونسکو به ثبت این ورزش باستانی به نام ایران نزدیک 
شده است و اولین مسابقه جهانی هنرهای رزمی سواره به زودی با همت 
و تلاش فدراسیون اسب سواری و کمیته هنرهای رزمی سواره در ایران 
برگزار می شود. برای جذب قشر جوان و تربیت مربی و شاگردهای بیشتر 
در این فنون باستانی که به عنوان وجه تمایز ما با بقیه کشورها می تواند به 
چرخی برای صنعت گردشگری تبدیل شود، قورچیان به نقش مهم رسانه 
ها اشاره می کند. در واقع اگر حمایت مردم از مسابقاتی مثل اولین مسابقه 
ــتر شود و تماشگر خودش را  جهانی هنرهای رزمی سواره در ایران بیش
ــتانی ایرانمان را حمایت و تقویت کرده ایم.  پیدا کند، هنر قدیمی و باس
ــال های اخیر در ایران  علی قورچیان از 70 هنرجوی خارجی اش در س
ــرای یادگرفتن فنون رزمی ایرانی  می گوید. 70 هنرجوی خارجی که ب

آمده اند به ایران تا در مهد اصلی این فنون باستانی به یادگیری بپردازند.  
در مقابل مرکزی تخصصی برای این رشته با دسترسی راحت می تواند 
ــتر از قبل کند و این چیزی است که  تعداد علاقه مندان خارجی را بیش
علی قورچیان برای آینده این ورزش می خواهد. مکتب ایرانی و پارسی از 
مکاتب مهم و اصلی تیراندازی بر اسب است که علاقه هواداران غربی این 
ورزش را به ایران بیشتر می کند. جالب این که این مکتب پیروان خاص 

خودش را در اروپا دارد و در آنجا هم تدریس و پیگیری می شود. 
علی قورچیان در جواب این که چرا خارجی ها به این ورزش علاقه نشان 
می دهند می گوید: » آن ها می آیند تا هر ایرانی را مثل یک موزه کوچک 
ــب ایرانی گرفته تا لباس سوارکار ایرانی و  از کشور خودش ببیند. از اس
ــتانی ایران علاقه  ــب ها. آن ها به پوشش های سنتی فنون باس زین اس
مندند و می خواهند اخلاق جوانمردی و پهلوانی را از ایران و فرهنگش 

یاد بگیرند. «

درستایشفنونرزمیباستانیایران
رسم کهن اوشار با علی قورچیان درباره جاذبه های تیراندازی سوار بر اسب گفت و گو کردیم

آیینی برای سپردن لنج به دریا

ــهرهایی که  زندگی در جنوب ایران، در ش
سرنوشتشان به بندر گره خورده وابسته به 
ــت. لنج کار حمل و نقل و باربری را  لنج اس
ــران هم برای زدن  انجام می دهد و ماهیگی
ــان از  ــردن تورهایش ــه دل دریا و پهن ک ب
ــتفاده می کنند. از آن جا که لنج ها  لنج اس
ــی نقش مهمی  در زندگی اهالی این نواح
ــم حول آن ها  ــیاری ه دارند، آیین های بس
شکل گرفته است. یکی از رسم های دیرینه 
ــت که در استان هرمزگان از  رسم اوشار اس
ــت. اوشار مراسمی  گذشته رواج داشته اس
ــت برای انداختن لنج ها به آب. معمولا  اس
در استان هرمزگان ناخداها صاحبان لنج ها 
هم هستند. ناخدا یا صاحب جهاز به ندرت 
ــه کارگاه های  ــر د، بلکه ب لنج آماده می خ
ــاخت آن را می دهد.  لنج سازی سفارش س
ــتند یا صیادی و نام های  لنج ها یا باری هس
متفاوتی دارند. از آن جمله می توان به لنج 
ــاره کرد. تمام مراحل  ــمبوک و بوم اش س
ــنتی با دست انجام  ساخت لنج به شیوه س
ــنتی معمولا بسته به  می شود. در روش س
بزرگی لنج مدت ساخت آن بین 3 تا 6 ماه 
طول می کشد. بعد از آن که لنج ساخته شد 
نوبت اوشار است که با مراسم ویژه ای انجام 
می شود. خریداران لنج را روی دریا تحویل 
می گیرند تا اگر عیبی داشت مشخص شود. 
ــده باشد ممکن  ــاخته نش اگر لنج خوب س
ــا بر روی  ــت آب به داخلش نفوذ کند ی اس
ــود. در  ــته و به پهلو کج ش آب تعادل نداش
ــت  ــته به آب انداختن لنج نیز با دس گذش
ــد و هنگام به آب انداختن لنج  انجام می ش
برای ایجاد هماهنگی، کارگران آواهای کار 
ــا یامله ها یامله.«  می خواندند: »هله مال ه
ــازی برای  امروزه برخی کارگاه های لنج س
حمل وانتقال از جرثقیل و بولدوزر استفاده 
ــم روی دریا نصب  ــور لنج ه می کنند. موت

می شود.

گزارش

کنج مطبخاز گوشه و کنار

ترش و شیرین جنوب
شیوه پخت نافله خوزستان

غذاهای جنوب ایران عطر و طعم منحصر به فردی دارند و به تنوع 
مشهورند. یکی از انواع غذاهای جنوبی، نافله است که از غذاهای 
محلی و سنتی  خوزستان به شمار می رود. گوشت چرخ کرده و آرد 

نخودچی از مواد اصلی  پخت این غذای محلی هستند. 
برای تهیه این غذای جنوبی به 500 گرم گوشت چرخ کرده، 500 
گرم آرد نخودچی، 4 عدد پیاز، دو فنجان شکر، یک فنجان کوچک 
سرکه، مقداری روغن یا کره، نعنا، 5 پیمانه آب و مقادیری نمک، 
ــیوه پخت نافله به این صورت است  فلفل و زردچوبه نیاز است. ش
ــت چرخ کرده را باید همراه با دو عدد پیاز رنده شده،  که اول گوش
ــوط کرد. آب  ــل و زردچوبه با آب مخل ــی، نمک، فلف آرد نخودچ
ــود ولی حالت انعطاف پذیر  باید به اندازه ای باشد که مایه شل نش

داشته باشد.
 بعد از ترکیب  مواد را ورز دهید و بعد در روغن سرخ کنید. می توانید 
آن ها را به شکل دایره های کوچک درست کنید، وسط آن ها را خالی 
بگذارید و در روغن سرخ کنید2 پیاز را به صورت نگینی سرخ  کنید، 

زردچوبه و نمک بزنید و بعد آب را اضافه کنید. 
نعنا را پودر کنید و در آب بریزید. سرکه و شکر را هم به آب اضافه 
کنید و بگذارید به مدت 20 دقیقه بجوشد. بعد نافله های سرخ شده 
را درون مایعی که آماده کرده اید، قرار دهید تا با حرارت ملایم به 

مدت 30 دقیقه درآن بجوشد. 

مهرزاد عبداللهی
خبرنگار استان ها

نیلوفر رحیمی 
خبرنگار استان ها

رضا محبوبی
خبرنگار استان ها

عجایب نامه ایران زمیناقتصاد خانوادهروستا

این صدای شلیک گلوله نیست
گل افشان  بولوبولو در چابهار

ــگفتی های طبیعت ایران، گل افشان ها هستند. این  یکی از ش
ــتان  ــز و بی نظیر یکی از جاذبه های شهرس پدیده حیرت انگی
ــت، نظرهای  ــن پدیده چیس ــاره این که ای ــت. درب چابهار اس

گوناگونی وجود دارد. 
عده ای از کارشناسان معتقدند نزدیکی این منطقه به اقیانوس 
هند و همچنین شکل خاص پوسته زمین در این ناحیه، سبب  
شده  پوسته اقیانوس با شیب بسیار تندي در زیر این منطقه به 
داخل زمین فرو رود که باعث به وجود آمدن فشارهاي زیادي به 
پوسته زمین می شود. فشار به وجود آمده هم باعث خروج آب و 

به همراه آن گل و لاي مي شود. 
ــت که در  ــان»بولوبولو« اس ــان ها گل افش یکی از این گل افش
روستاي تنگ و در 95 کیلومتری غرب بندر کنارک و در دشت 
ــطح واقع شده  ــیده به روستای تنگ در زمینی مس کهیر نرس
است. این گل افشان دارای سه تپه کوچک است که یکی از آن ها 
ــت و بقیه آن ها نیز از چند سال قبل به  در حال حاضر فعال اس

صورت غیرفعال در آمده اند. 
در بلندای این تپه ها، دهانه هایی به قطر چند سانتی متر وجود 
دارد و از دهانه گل افشان فعال به طور متناوب گل خاکستری 
رنگ خارج و به سوی دامنه ها سرازیر می شود. دوره تناوب این 
پدیده نادر و زیبا ده تا پانزده دقیقه است که این عمل با لرزش 
خاک همراه است و گاهی به هنگام خروج گل، صدایی همانند 

شلیک تفنگ به گوش می رسد.

ــتگاه راه آهن،  ــمان کدامین ایس تفاوتی ندارد که در زیر آس
سوزن بان باشی، این شغل روزها و شب ها و سال ها با مرارت  و 

استرس های بی شمار عجین شده است. 
به گزارش مهر، خورشید به میانه آسمان رسیده است و انگار 
از آسمان آتش می بارد، ریل ها گرما را دوچندان می کنند و 
گرما از زمین نیز شعله می کشد؛ نگاهش به دوردست است، 
ــمت ایستگاه می آید،  به جایی که ریل می پیچد و قطار به س
ــده بلند می کند و اهرم را به  وزنه سوزن را که از گرما داغ ش
ــال را قفل می کند و خط تغییر  عقب هل می دهد، محل اتص
ــتگاه  ــبزرنگ او، وارد ایس می کند و قطار با علامت پرچم س
می شود. باران بی امان می بارد، باد شلاق می زند و شُرشُر آب 
نه از ناودان ها که از لباس سوزن بان به راه افتاده است، قطار 
ــده واو آماده مانور می شود؛ گاهی یک واگن  وارد ایستگاه ش
کم و گاه یک دیزل اضافه می کند. قطار آماده سیر است و برف 
کولاک کرده، سرما بیداد می کند و هوای مه آلود، جلوی دید را 
گرفته است، برف ها را از تیغه سوزن و کناره ریل کنار می زند 
تا تیغه درست به ریل بچسبد؛ برای چندمین بار مسیر را چک 

می کند تا مبادا حادثه ای رخ دهد.
ــیدی آغاز  ــال یک هزار و... خورش ــلیک توپ و س صدای ش
می شود و تمام لحظه تحویل سال او به تغییر خط می گذرد 
ــلامت از  ــود و قطارها به س ــوض می ش ــیر قطار ع و خط س
ــرزمین پهناور می گذرند. اینجا ایستگاه  ایستگاه های این س
تشکیلاتی پل سفید است، یکی از سه ایستگاه مهم راه آهن 
ناحیه شمال و تنها ایستگاه در این ناحیه که بیشترین تعداد 
ــود دارد، چراکه تنها  ــیفت کاری خ ــوزن بان را در هر ش س

ایستگاه تعمیراتی این ناحیه است.
ــیر و درست بودن  گاه پیش می آید باوجود اطمینان از مس
ــود تا مبادا  ــیر چک می ش ــن بار، تمام مس همه چیز، چندی
سنگی کوچک، فاجعه ای به بار آورد و اگر سوزن نیم باز باشد، 
مسئولیت حادثه با سوزن بان خواهد بود، هوا که تاریک شود 
یا برفی و مه آلود باشد، استرس ما بیشتر هم می شود؛ چراکه 
ــت .این حرف های علی  ــان ها در میان اس ــئله جان انس مس
ــوزن بانی در ایستگاه های  حبیبی است که 9 سال سابقه س
ــته و عقیده دارد که سوزن بانی  ــمال داش مختلف ناحیه ش
سراسر رنج و استرس است و این استرس ها بر قلب و اعصاب 

سوزن بان فشار زیادی وارد می کند.
ــه مردم بگویم که  ــان حرف هایش تاکید می کند که ب در می
سوزن بانی زیرمجموعه اداره سیر و حرکت بوده و با راهداری 
ــت فرق دارد و برایش  که زیرمجموعه اداره ابنیه و راه ها اس
ــت که مردم بدانند این دو باهم فرق دارند؛ راهدار،  مهم اس
ــذرد را در هنگام عبور قطار  جاده هایی که ریل از آن ها می گ

با گیت می بندد.
ــغلی یافته و مانورچی  اکنون دو سال می شود که ارتقا  ی ش
ــت ،اما ازنظر او،  ــمال در پل سفید اس اداره سیروحرکت ش
سختی و استرس سوزن بانی بسیار بیشتر است. او می گوید: 
ــوزن بان از هنگامی که قطار بخواهد از ایستگاه  مسئولیت س

مجاور راه بیفتد شروع شده و زمانی که قطار متوقف می شود، 
ــار هم جوار  ــورد دو قط ــت تا از برخ ــئول اس همچنان مس
جلوگیری کند و بعد، مانور و کارهای کم وزیاد کردن دیزل و 
واگن آغاز می شود و سپس مسئولیت اعزام قطار و این چرخه 
ــوزن بان در تمام ساعات  با ورود هر قطار تکرار می شود و س
شیفت، با هر شرایط جوی ای، در داخل خطوط همراه است. 
ــاص خود رادارند، مانند  بار مختلف قطارها نیز مخاطرات خ
ــه هوا را آلوده می کند و به خاطر  بار مازوت، گوگرد و زغال ک
ــته از آن ها همگام با گرمای هوا، نفس کشیدن  غبار برخاس
ــوزن بان را از نفس می اندازد.  ــود و گاه س ــخت می ش هم س
ــوزن بانی ام، پیش آمده که گاهی، هنگام شب در  در دوره س
ــوزن بانی را  ــتگاه ها، حیواناتی مانند گرگ، دکه س این ایس
دوره کرده اند و حتی جرات بیرون آمدن از دکه سوزنبانی را 
نداشتم، اما سوزن بان به ویژه در هنگام برف باید بیرون بیاید 
ــتگاه ورسک، دیده ایم  ــیر را چک کند و حتی در ایس تا مس
ــت و شب ها در  که خرس بالای واگن های لبه کوتاه رفته اس
تنهایی این ایستگاه ها، هزار فکرو خیال به ذهن آدم می آید 
و حواسمان را پرت می کند که این، می تواند خطرناک باشد.

حامد پسندیده، یکی از سوزن بانان ایستگاه پل سفید است و 
سه سالی می شود که در این ایستگاه کار می کند. او می گوید: 
در ردیف شغلی  اسم شغل ما بهره بردار است اما در ایستگاه ها 

و نزد مردم با نام سوزن بان شناخته می شویم.
طبق فرمان اتاق ترافیک، مشخص می شود که ما باید قطار را 
به کدام خط ایستگاه هدایت کنیم و ما تمام مسیر را در خط 
ــار را در همان خط قبول  ــت چک کرده و قط موردنظر درس
می کنیم. قطار باید به خط مطمئنی هدایت شود و اگر با یک 
ــتباه به هر دلیلی، قطار به خط دیگری برود، جان صدها  اش
انسان به مخاطره خواهد افتاد. در تمام طول سال، کار ما در 
زیر آسمان است؛ چه از این آسمان برف ببارد، چه باد و باران 
بیاید. هنگام برف باید برف ها را کنار بزنیم تا بتوانیم مسیر را 
چک کنیم که مبادا حادثه ناگواری پیش آید و گاهی اوقات به 
خاطر سرمای زیاد، سوزن ها یخ می زنند و تغییر مسیر بسیار 
سخت می شود و باید عملیاتی انجام شود تا سوزن به جریان 

اولیه آن بازگردد.

 بهشت کویری
در محاصره باغ ها

درباره روستای منشاد

منشاد روستایی است در شهرستان مهریز. 
این روستا آب و هوایی معتدل و خشک دارد 
و زمین هایی حاصل خیز. منشاد 37 کیلومتر 
با شهر مهریز فاصله دارد و از ییلاق های مهم 

استان یزد محسوب می شود. 
در تابستان ها که گرمای هوا در شهرها طاقت 
فرسا می شود، هوای خنک و مطبوع منشاد 
هر هفته عده زیادی را از شهرها به سوی خود 
جذب می کند تا تعطیلات آخر هفته شان را 

به دور از آفتاب سوزان سپری کنند.
ــاد اغلب با کشاورزی و دامداری   مردم منش
روزگار می گذرانند اما قالی های منشاد هم 
ــای متنوع تر از قالی های  با طرح ها و رنگ ه
ــن منابع درامد  ــان و نائین، از مهم تری کاش
ــتند. از محصولات باغی  ــاد هس مردم منش
این روستا می توان به توت، شاه توت، زردآلو، 

آلوچه، بادام و گیلاس اشاره کرد. 
ــر بگردانی،  ــرف که س ــاد به هر ط در منش
ــردو را می بینی که در  ــد گ درختان تنومن
ــنتی و زیبا  ــی با معماری س میان خانه های
ایستاده اند. انواع گیاهان دارویی در منشاد 
ــده است که  می روید و همین هم باعث ش
در این روستا تولید گلاب و عرقیجات رایج 
شود. وفور نعمت در منشاد از باغ های میوه تا 
گیاهان خودرو این محل را به یکی از نقاط 
تمرکز جمعیتی و اقتصادی مهریز بدل کرده 
است. جدا از مردم یزد، گردشگران دیگری 
ــاد می شوند تا  ــتان راهی منش هم در تابس
ــت بگذرانند و از  ــای آن وق در طبیعت زیب

دسترنج روستاییان خرید کنند. 

پروین امامی  
خبرنگار استان ها

مرجان هاشمی  
خبرنگار استان ها

شهر ساسانی جهانی می شود
چالش هایی که بیشاپور با آن مواجه است

روز و شب با ریل ها
نگاهی به شغل سوزن بانی و سختی هایش

ــهر  ــاپور به عنوان یکی از مهم ترین ش  بیش
ساسانیان در حالی قرار است جهانی شود که 
باید چالش های موجود بر سر راه این رویداد 
ــهر  ــه گزارش مهر، ش ــود. ب مهم برطرف ش
تاریخی بیشاپور با حدود 200 هکتار وسعت 
و در فاصله 23 کیلومتری شمال غربی شهر 
ــهر در زمان  فعلی کازرون قرار دارد. این ش
شاپور اول ) 272-241 میلادی ( دومین و 
یکی از مقتدرترین پادشاهان ساسانیٍ توسط 
یک معمار سوری بنام » اپسای « طراحی و 
ــد و بنا برهمین کتیبه، شاپور در  ساخته ش
ــهر بیشاپور بازدید  سال 24 سلطنتش از ش
ــتگاه  ــت. صرف نظر از اینکه خاس کرده اس
ــرزمین فارس بوده، آب  ــانی س دولت ساس
فراوان، هوای مساعد، زمین های حاصل خیز، 
ــمه ها و موانع طبیعی و قرار گرفتن در  چش
ــاهی ، باعث شد شاپور پس از  مسیر جاده ش
پیروزی بر والرین )امپراطور روم( این محل 
را برای بنای شهری که نام خود را برآن نهاد 
ــهرهایی  ــهر در کنار ش انتخاب کند. این ش
همچون استخر، داراب گرد، اررجان، اردشیر 
خوره از مهم ترین شهرهای استان فارس در 
ــانی بوده و تا زمان سلطنت بهرام  عهد ساس
دوم رونق خود را حفظ کرد، اما پس از آن به 
علت توجه پادشاهان ساسانی به غرب قلمرو 
خود ) تیسفون ( رونق آن کمتر شد. با ورود 
اسلام به ایران، به تدریج رونق و آبادی از این 
ــت و به جای آن گازرگاه ــهر رخت بر بس  ش

ــت . در هر حال  ــی( رونق یاف ) کازرون فعل
ــاپور همچنان به حیات خود ادامه می  بیش
ــوم تا پنجم  ــوری که در قرون س دهد، به ط
هجری قمری این شهر مورد ستایش مورخان 
ــتخری، ابن  وجغرافی دانان بزرگی چون اس
ــاپور یکی  ــت. بیش بلخی و... قرار گرفته اس
ــت که تاریخ   از اولین شهرهای باستانی اس
ــازی دارد.  اما چندی است  مکتوب  شهرس
ــئولان میراث فرهنگی بنا دارند که  که مس
ــانی  ثبت   ــهر را در قالب محور ساس این ش
ــان  ــورای هم اندیش ــی کنند. عضو ش جهان
ــتان کازرون در خصوص ثبت  جوان شهرس
ــاره به اینکه مسئولان  جهانی بیشاپور  با اش
ــت وعده ثبت جهانی  ــال اس بیش از 17 س
ــد، می گوید:  ــی را داده ان ــهر تاریخ این ش
ــراث فرهنگی  ــئولان می ــت مس سال هاس
ــر ایجاد  ــارس موضوعاتی مبنی ب ــتان ف اس
ــگری در بیشاپور را مطرح  مسیرهای گردش

ــپور ادامه می دهد:  می کنند. محسن عباس
ــاهد وعده های  ــال ها همواره ش طی این س
زیاد مسئولان امر برای ثبت جهانی بیشاپور، 
ایجاد مسیرهای گردشگری در این مجموعه 
ــبی برای  و... بوده ایم اما تاکنون اقدام مناس
تحقق این امر صورت نگرفته است. مجموعه 
تاریخی بیشاپور دارای پتانسیل های زیادی 
ــت. طی چند سال  ــگر  اس در جذب گردش
گذشته مطرح شد که این مجموعه تاریخی 
ــه دارد ثبت جهانی  به دلیل ظرفیت هایی ک
ــد و اخیرا  ــود اما اقدام مناسبی انجام نش ش
ــا دیگر مجموعه های  پرونده این مجموعه ب
ــانی قرار  ــانی تحت عنوان محور ساس ساس
است ثبت جهانی شود. ثبت جهانی بیشاپور 
ــا دیگر آثار  ــانی و ب تحت عنوان محور ساس
ــکلات محیطی متعددی  بیهوده است. مش
ــت آثار  ــاپور در فهرس پیش روی ثبت بیش
ــوال اینجاست که با  جهانی وجود دارد و س
داشتن این مشکلات محور ساسانی چگونه 
ــفانه طی این  ــود؟ متاس ثبت جهانی می ش
همه سال که وعده  ثبت بیشاپور در فهرست 
ــده هنوز سازمان میراث  آثار جهانی داده ش
ــته چند چالش اساسی این  فرهنگی نتوانس
شهر را برطرف کرده و احتمال ثبت این اثر را 
قوت بخشد. دو پلاک موجود در حریم درجه 
یک این شهر، دفن اموات، عبور جاده از روی 
این شهر تاریخی و... از مهم ترین چالش های 

پیش روی این شهر تاریخی است.
ــراث فرهنگی  ــری مدیر کل می مصیب امی
ــیر  فارس از آغاز عملیات اجرایی ایجاد مس
ــی تاریخی  ــگری در مجموعه طبیع گردش
بیشاپور می دهد و می گوید : مجموعه طبیعی 
تاریخی بیشاپور با بیش از 200 هکتار وسعت 
از محوطه های تاریخی باارزش و استراتژیکی 
ــم دوره  ــار و بناهای مه ــت که دارای آث اس
ــیر گردشگری با  ــت. ایجاد مس ساسانی اس
بستری مناسب و رعایت اصول فنی به طوری 
ــد از اهمیت  ــش ده که تمامی آثار را پوش
ــت ،زیرا گردشگران  ــزایی برخوردار اس بس
محوطه تاریخی با برنامه ریزی برای بازدید از 
محوطه و با توجه به شناخت و مطالعه از قبل 
انجام شده قدم در این مسیر گذاشته اند که 
انجام این مهم جهت جلب رضایت حداکثری 
ــاپور در تمامی فصول  ــت. مجموعه بیش اس
ــگران داخلی و خارجی  سال پذیرای گردش

بسیاری است . 
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سال های زیادی است که داستان خوش نشینی زباله ها با 
ــاکن این مناطق هستند به امید  طبیعت و مردمانی که س
کسب درآمد از این زباله ها از زبان فعالان اجتماعی و زیست 
محیطی روایت می شود. زباله هایی که در حاشیه شهرها و جنگل ها دپو 
ــوند و مردمانی که  لا به لای آنها   دنبال نان برای خود می گرددند.  می ش
ــران 50 میلیون کیلو گرم زباله  آمارها حکایت از آن دارد که روزانه در ای
تولید می شود. هر چه بر این آمار اضافه می شود ، فعالیت مافیای طلای 
کثیف هم در کشور بیشتر و بیشتر می شود. گروه هایی که با به کارگیری 
نیروهای پیر و جوان در مراکز دپوی زباله اجازه نمی دهند صنایع بازیافت 
کشور قدرت بگیرند به طوری که به گفته کامیار فیلسوفی از فعالان صنعت 
بازیافت، این صنایع مجبورند برای تامین مواد اولیه خود دست به دامن 
ــده و با هزینه بالا نسبت به خرید مواد اولیه  مافیای فعال در این بخش ش
خود اقدام کنند. شرایطی که موجبات تعطیلی بالغ بر 70 درصد صنایع 

بازیافت را در کشور فراهم کرده است.

دفن اصولی تنها یک چهارم زباله ها
دفن غیر اصولی زباله ها در حاشیه جنگلها، دامنه کوه ها و همسایگی سد 
ــت  ها این روزها به عنوان مهمترین دغدغه های پیش روی فعالان زیس

ــت. موضوعی که وقتی در کنار فعالیت زباله گردها  ــور اس محیطی کش
ــلامتی در  ــرار می گیرد خود به یک تهدید بزرگ برای س در این مراکز ق
جامعه تبدیل می شود. افرادی که بدون در نظر گرفتن موازین بهداشتی 
به جستجو در میان زباله های صنعتی، بهداشتی و خانگی مشغولند بدون 
آنکه بدانند چه خطراتی سلامت آنها را تهدید می کند.هوشنگ خندان 
دل معاون وزیر کشور هم چندی پیش با بیان این که دفن پسماندها یکی 
از چالش های بسیار جدی شهرهای کشور است گفت در حالی که روزانه 
ــود تنها یک چهارم آن به  بالغ بر 50 هزار تن زباله در کشور تولید می ش
صورت بهداشتی دفن و کنترل می شود و دفن حدود 75 درصد آن نگران 

کننده است.

دفن زباله در جنگل های شمال
کافی است کمی هوا به رو به گرمی رود آن وقت است که مردم برنامه ای 
ــفری که اولین دستاوردش برای  جز سفر به شهرهای شمالی ندارند. س
ــمال چیزی نیست جز تولید  مناطق زیبای جنگلی و سواحل دریای ش
ــازمان جنگل ها، مراتع و  انبوه زباله . به گفته معاون امور جنگل های س
آبخیزداری کشور روزانه 6 هزار و 250 تن زباله و پسماند در عرصه های 
منابع طبیعی و مرتعی شمال کشور دفن می شود. زباله هایی که این روزها 
ــت محیطی و عامل تهدید زندگی  به عنوان بزرگترین دغدغه های زیس
ــیاهی که این روزها در گوشه و کنار  جنگل ها مطرح می شود . طلای س
شهرهای شمالی مولود کوه های بزرگ و کوچکی هستند که هر چه برای 

فاطمه عسگری نیا
خبرنگاراستان ها

زندگیدرتصرفزبالهها
 داستان دفن زباله ها و کسانی که بین تپه های زباله زندگی می کنند

 از پرماجرا ترین داستان هایی است که تا حالا شنیده اید

گزارش

روز گار می گذرد
با رقیه الماسی ، زنی 46 ساله که 7 سال است در 

میان زباله ها زندگی می کند

 زندگی در میان زباله ها برایش عادی شده. حتی خوشحال هم هست. 
ــایه اش می تواند 4 بچه قدو نیم قدش را  اینجا آلونکی دارد که زیر س
بزرگ کند. همین او را خوشحال می کند. رقیه الماسی ، زنی 46 ساله 
که 7 سالی می شود بعد از زندان رفتن همسرش راهی زباله دانی در 
حاشیه تهران شده. هر گوشه خانه و زندگی محقرش را که نگاه کنی 
ــود. در گوشه ای ظرف های پلاستیکی  انبوهی از زباله ها دیده می ش
از بطری و کاسه های یک بار مصرف گرفته تا هر چه در آن پلاستیک 
به کار رفته دیده می شود. در گوشه دیگر کوهی از نان خشک هایی که 

قرار است نان تازه سر سفره آنها بیاوردرا می شود دید.

در روز چند ساعت کار می کنید ؟
من و دو پسر 10 و 8 ساله ام روزی 12 ساعت در زباله ها می گردیم و 

برای خود بار جمع می کنیم.
چه شد که زندگی در زباله دان را انتخاب کردید؟

ــود آخرش هم  ــرم معتاد ب ــردم همس ــل پیش ازدواج ک من 15 س
ــهر کار می کردیم اما هربار مشکلات  ــتگیرش کردند. قبلا در ش دس
زیادی داشتیم. یا بارمان را به غارت می بردند یا با ما برخورد می کردند 
تا این که تصمیم گرفتیم به اینجا بیاییم. اینجا راحتم. بچه ها کنارم 

هستند. هر وقت خسته شوند به خانه می روند و استراحت می کنند.
برای کسی کار می کنید؟

بله هفته ای یک بار می آیند و بار جمع شده را از ما می خرند، پولش 
زیاد نیست اما خدارو شکر روزگار می گذرد.

از سلامت خودت و بچه ها در این زباله دانی نمی ترسی؟
عادت کرده ایم به گاز گرفتن دست هایمان توسط موش ها و زخم هایی 

که به تنمان می نشیند. دیگر عادت کرده ایم.

رویا امیری
خبرنگاراستان ها

شبکه های اجتماعی

شب، زلزله، ترس
زلزله  در ناغان، خسارت به 15 روستا در شهرستان کیار و واکنش کاربران شبکه های اجتماعی

   زلزله 5 ریشتری در چهارمحال و بختیاری
شب یک شنبه در بخش ناغان از توابع شهرستان کیار استان چهارمحال و بختیاری، دو 
زلزله به بزرگی 5 و 3.5 ریشتر رخ داد و به 15 روستا در این شهرستان خسارت وارد کرد 
و باعث نگرانی مردم منطقه شد. آمار مصدومین این زلزله بر اساس  اخبار منتشر شده 
در شبکه های محلی بالا می رود و این مساله واکنش کاربران محلی را در فضای مجازی 
به همراه داشته است.براساس گزارش شبکه های محلی، از همان ساعات ابتدایی وقوع 
ــریع این  ــانی در زلزله و یک اکیپ واکنش س زلزله در ناغان 6 اکیپ عملیاتی امداد رس
جمعیت به همراه 8 دستگاه آمبولانس در بخش ناغان مستقر شدند. تعداد مصدومان 
طبق گزارش های  رسیده از نیروهای اورژانس 115 حاضر در صحنه   تاکنون 25 نفر 
بوده که 16 نفر در محل درمان سرپایی شدند و 9 نفر به بیمارستان منتقل شدند .یکی 
از کاربران   در این خصوص نوشت: با توجه به بزرگی این زلزله احتمال وقوع پس لرزه ها 
زیاد است و هم مردم استان و منطقه و هم نیروهای امدادی باید هوشیاری خود را حفظ 
کنند.امیدوارم آسیب های بیشتر به مردم وارد نشود. کاربر دیگری با انتشار عکس فوق 
نوشت: اوضاع منطقه به هم ریخته است.مردم نگران هستند و در حال حاضر کارشناسان 

فوریت های پزشکی اورژانس 115 در منطقه برای خدمات رسانی در صورت بروز پس 
لرزه ها حضور دارند.بیایید برای مردم کیار دعا کنیم و از کمک به آنها دریغ نکنیم.کاربر 
دیگری نیز با بیان اینکه حادثه خبر نمی کند نوشت: حوادث طبیعی مانند زلزله هر گز 
ــور زلزله خیزی چون ایران باید آموزش های لازم برای کمتر  خبر نمی کنند و در کش
آسیب دیدن در هنگام زلزله به مردم داده شود که متاسفانه این اتفاق رخ نداده است.به 
نظرم حتی جا دارد درسی در مدارس با عنوان »هنگام وقوع زلزله چه باید بکنیم؟« در 

کتاب های درسی اضافه شود تاشاید آسیب ها در این موارد کمتر شود.

  پرورش نهال خرما در حیاط خانه
 در شمالی ترین نقطه استان پهناور اصفهان، یک بانوی هنرمند، در گرمای سوزان کویر نوش 
ــیخی نوش آبادی  آباد، در حیاط کوچک خانه اش، نخل خرما پرورش می دهد. محبوبه ش
می گوید: اگرچه خیاطی، قالی بافی و گل کاری از علایق اصلی و کاشت گل وگیاه در باغچه 
حیاط، بهترین تفریح اوست و این علاقه به طبیعت، نگذاشته دل از این باغچه پنج متری خود 
جدا کند. شیخی معتقد است به اعتبار آموزه های دینی و علمی، سبزه و درخت باعث ایجاد 
ــود بنابراین توسعه فضای سبز در  احساس نشاط و سرزندگی در جسم و روح انسان می ش
منزل و محیط کار، یک ضرورت در زندگی است. اظهارات این بانوی اصفهانی و حیاط خانه او 

اما به سوژه کاربران اصفهانی در فضای مجازی تبدیل شده است.یکی از کاربران اصفهانی با 
حمایت از اقدام این بانوی نوش آبادی نوشت: زنان جامعه پرورش دهنده  نسل آینده هستند 
ــان متعلق به  باید از همان کودکی به بچه ها آموزش دهند که کره زمین و محل زندگی ش
خودشان است و باید در حفظ محیط  زیست خود حتی به اندازه جمع آوری زباله در خانه و 
طبیعت کوشا باشند.کودکان باید یاد بگیرند که با طبیعت مهربان باشند و چه چیزی بهتر از 
پرورش درخت و گل و گیاه آن هم در محیط کویری. از این بانوی نوش آبادی باید به عنوان 
ــبز به عنوان ریه های تنفسی شهرنشینان  الگو یاد کرد. کاربر دیگری هم نوشت: فضای س
تلقی می شود و فقدان آن به معنی عدم سلامت و تندرستی در شهرها است بنابراین کاشت 
درخت درمنزل و همکاری در نگهدار فضای سبزهای ایجاد شده می تواند مرهمی بر زخم 

هوای آلوده شهر و کاهش بیماری های روحی و روانی شهروندان باشد.

  کشتی گیر نوجوان سریش آبادی در اردوی تیم ملی
 هادی شرفبیانی کشتی گیر آزادکار سریش آبادی جهت حضور در رقابت های قهرمانی 
جهان از روز دوشنبه 9 مردادماه به اردوی تیم ملی کشتی آزاد نوجوانان کشور فراخوانده 
ــت.یکی از کاربران  ــتانی فضای مجازی را به همراه داش شد.این خبر خوشحال کردس
ــتی گیر آزادکار وزن 69  کردستانی با انتشار عکس فوق نوشت: هادی شرفبیانی کش
کیلوگرم از شهر سریش آباد نیز با نظر کادر فنی در اردوی تیم ملی کشتی آزاد نوجوانان 
کشور حضور خواهد یافت و تمرینات خود را زیر مربیان تیم ملی پیگیری می کند.هادی 
افتخار مردم کردستان است و امیدوارم موفق و پیروز باشد.کاربر سنندجی نیز نوشت: 
خدا را شاکرم برای چنین نوجوانان برومندی در کردستان و جای جای کشورم.امیدوارم 

قدر این نوجوانان را بدانیم و در المپیکی کردن انها کوشا باشیم.

سحر رستمی 
خبرنگاراستان ها

سواحل مازندران و مشکلی همیشگی به نام زباله

بازیگران ساعت خوش در حال رفتن به سر صحنه؛ ١3۷۲تصویری  از واگن اسبی - طهران - سال ١3۰۲ تصویری از عصمت الدوله، دختر ناصرالدین شاه کلاس ریاضی دوره قاجار
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5 صیدغیرمجاز۱۴هزارتنانواعآبزیان
امسال ١4 هزار تن انواع آبزیان در آب های هرمزگان به طور غیرمجاز صید شده است. به گزارش ایسنا، مسعود بارانی معاون 

صید و بنادر ماهیگیری شیلات هرمزگان با اعلام این خبر گفت: سهولت دسترسی به ادوات غیرمجاز، تهیه شناورهای 
غیرمجاز و زمینه فروش آسان صید های غیرمجاز در بازار از عوامل افزایش ١5 درصدی صید غیرمجاز در استان است.

اجتماعی
استان ها

021-88932308

یادداشت فعالان زیست محیطی دغدغه است برای آنها که در میان این زباله 
ها دنبال لقمه ای نان می گردند ، به امید و آرزوهای بزرگ و کوچک 
تبدیل شده اند. حمیدرضا  و دوستانش که سنشان از 13 سال تجاوز 
نمی کند همه کودکی هایشان را در میان این زباله ها گذرانده اند 
ــده در محل  ــوی تعفن آور زباله های رها ش کودکانی که دیگر از ب
دپوی زباله ها آزرده نمی شوند و در میان دست های کوچک شان 
ــان را گرفته است .آن ها اهل  هر روز زباله ها جای توپ بازی هایش
آمل هستند، شهری که این روزها محل دپوی زباله اش در نزدیکی 
سد هراز واقع شده است و می گویند: » هر روز قبل از طلوع آفتاب 
به این جا می آییم و شب که هوا تاریک می شود به خانه می رویم. 
کار کردن اینجا خیلی راحت تر از گشتن زباله ها در شهر است. این 
ــی به ما کاری ندارد.« بازهای کودکانه شان به رقابت در پر  جا کس
کردن کیسه ها از زباله های بازیافتی خلاصه می شود. دنیایی که در 
آن نمی توان رد پایی از دنیای خوش کودکی را دید اما آنها هنوز می 
خندند . گاه صدای خنده هایشان بر سرسره هایی که روی کوهی 
از زباله ها ساخته اند شنیده می شود. سرسره های که معلوم نیست 
کی زیرپایشان را خالی می کند و آنها را به درون خود می کشد.به 
گفته علیرضا عسگری از فعالان زیست محیطی مازندران، روزانه 3 
هزار و 150 تن زباله شهری و روستایی در مازندان  تولید می شود 
که این میزان زباله مولود 753 هزار لیتر شیرابه ای است که سبب 

خشکیدگی جنگل ها را فراهم کرده است.

کویر هم از زباله در امان نیست
از جنگلهای سرسبز شمال که بیرون بیاییم و دل به مناطق کویری 
بزنیم،باز قصه زباله ها همان است که بود. مناطق خشک و کویری 
ــیرابه هایش ندارد و دفن  ــی از زباله ها و ش که این روزها دل خوش
ــان را تهدید می کند. هم  غیر اصولی زباله ها هم سلامت مردمانش
ــتان  ذخایر محدود منابع آبی را. منطقه ابوزید آباد از توابع شهرس
آران و بیدگل در استان اصفهان یکی از مناطقی است که سالهاست 
مردمش از همسایگی با محل دفن زباله ها گلایه مندند. منطقه ای 

که این چاله زباله یا همان محل دفن زباله ها و شیرابه تولیدی شان 
ــت . اسماعیل فرهادی از فعالان  زندگی را به کام آنها تلخ کرده اس
زیست محیطی استان اصفهان می گوید بی توجهی به تغییر محل 
دفن زباله ها در این منطقه آینده ای جز آلودگی ذخایر آبی ونابودی 
پوشش گیاهی و جانوری را در این منطقه کویری به دنبال نخواهد 
داشت. به گفته او با کوچک ترین طوفانی مسیر جاده و روستاهای 
شهر ابوزید آباد را نخاله ها و زباله های میکروبی فرا میگیرند تا مردم 
محروم این منطقه مجبور به تحمیل هزینه های درمانی هم شوند. 
ــلامت مردم که بگذریم بخش کویرات و شهر ابوزیدآباد محل  از س
زندگی گونه های نادری چون یوزپلنگ آسیایی و گربه سانانی مثل 
کارکال است که هجومشان به کوه های انبوه زباله برای تغذیه نسل 
آنها را در معرض انقراض قرار می دهد.« در حالی که قرار بود تنها 20 
هکتار از زمین های ابوزیدآباد به چاله زباله تخصیص یابد این روزها 
200 هکتار از زمین ها به این کار اختصاص یافته، اتفاقی که هرچه 
به مذاق ساکنین شهر خوش نیامده برای زباله گردها موجب شادی 
شده است. زباله گردهایی که خیلی هایشان با ساخت کپرهایی در 

ــایگی حجم انبوه زباله ها برای خود خانه و زندگی دست و پا  همس
ــانی که روزها در میان زباله ها می گردند و شبها در  کرده اند . کس
ــان زندگی می کنند اما بازهم از اینوضعیت  سایه بوی تعفن آورش
ــرپناهی که  ــان هم کاردارند هم س راضی اند چون به گفته خودش
ــول مرد میان سال 50 ساله ای  کسی کاری به کارشان ندارد. رس
است که تا قبل از زندگی در این محل کارتن خواب بوده و هر روز به 
بهانه ای باید از گوشه شهر به گوشه دیگر برود اما امروز با زندگی در 
این چاله زباله هم خرجش را در می آورد هم شبها آسوده می خوابد.

در جنوب کشور چه خبر
قصه زباله ها و زباله گردها در شمال و جنوب کشور یکی است. هر 
چند شرایط آب و هوایی هر منطقه گاه تلخی این قصه را دو چندان 
ــا همواره مورد  ــور دفن غیر اصولی زباله ه می کند. در جنوب کش
بحث بوده و هست. از بندرعباس گرفته تا قشم و خوزستان؛ اما یکی 
ــهرهایی که این قصه در آن رنگ و بوی دیگری دارد خرمشهر  از ش
است، شهری که محل دپوی زباله هایش در همسایگی مردم ساکن 

ــیرابه تولیدی زباله ها مرز محل دپو و شهر را  در شهر است و گاه ش
ــود. از همه بدتر زندگی زباله گردها در  ــته و راهی آن می ش شکس
میان کوه های زباله ای است که بوی تعفن آورش زندگی را بر مردم 
ــت. با ورود به این محل اولین چیزی که به  خرمشهر تلخ کرده اس
چشم می خورد دود ناشی از سوزاندن زباله ها و پرسه حیواناتی است 
ــانها به این زباله دانی پناه آورده اند. صابر ایمانی از  که در کنار انس
فعالان زیست محیطی خوزستان می گوید: محل دپوی زباله ها در 
خرمشهر استاندارد نیست چرا که نه حصار کشی دارد نه نظارتی بر 
زباله گردها در آن می شود. این مسئله باعث شده تا زباله ها از مرز 

حاشیه جاده گذشته و با وزش بادها راهی شهر شود.
ــور قصه ای تکراری و  قصه زباله ها و زباله گردها در همه جای کش
ــی به فکر چاره اندیشی برای آن نیست  تلخ است که متاسفانه کس
در حالی که خیلی از کشورهای توسعه یافته امروز با صادرات زباله 
هایشان در پی کسب درآمد از آن هستند ما در ایران اندرخم کوچه 
ــا دفن غیر اصولی آن  چه کنم کنم برای دفن زباله ها مانده ایم و ب

ریشه به تیشه منابع طبیعی بکر خود می زنیم.

روزی روزگاری

هنر ۶ هزار ساله در حال فراموشی
 استان قم تولید کننده»کوجی« و یا همان »مهره مهر« است، هنری که قدمت 6 هزار ساله دارد 

 زندگی 5۰درصداز کودکان کار 
در زباله دانی ها

ــوان دغدغه فعالان  ــان اندازه که این روزها به عن   زباله دانی ها به هم
زیست محیطی مطرح است به خانه امید زباله گردها تبدیل شده است . 
جمعیتی که بخش قابل توجهی از آن را زنان و کودکان در کنار معتادان 
بی خانمان تشکیل می دهند. کودکانی که همه آرزوهای کودکی شان 
را این روزها در میان کوه زباله های دپو شده در زباله دان ها جست وجو 
ــهرهایی چون تهران  ــد. تحقیقات صورت گرفته در کلان ش می کنن
ــان رضوی، یزد و سمنان  و شهرهایی مانند کرمان، کرمانشاه، خراس
حکایت از آن دارد که در میان 103 مرکز بازیافت و دپوی زباله چیزی 

حدود 708 کودک زندگی می کنند. 
ــال تجاوز نمی کند و 41  ــنی شان از 12 س کودکانی که میانگین س
ــتند. از مجموع کودکانی که در زباله دان ها  ــواد هس درصدشان بیس
دنبال نان می گردند بالغ بر 57 درصد در همین مراکز زندگی می کنند 
و سلامتشان با جانورانی اعم از موش، مارمولک و انواع حشرات دیگر 
در کنار زباله های مراکز بهداشتی و درمانی تهدید می شود. خیلی از 
این کودکان زباله های جمع آوری شده از دل کوه زباله ها را در محل 
زندگی خود نگهداری می کنند و این   همواره سلامتی خود  وخانواده 
هایشان را تهدید می کند.تیفوس، حصبه، سالک، گال، هپاتیت، ایدز 
ــیند و آنها را  ــت که گاه بر تن این کودکانمی نش و ... بیماری های اس
برای همیشه درگیر خود می کند. بدن  خیلی از این کودکان را همین 
جانوران جویده اند و در میان خیلی هایشان کودکانی دیده می شوند 
که یا انگشت های قطع شده دارند یا عفونت های سخت بر زخم های 
دست و پایاشن رخنه کرده است . از آنجا که این گروه از کودکان چاره 
ای جز زندگی و گذران در این محل های آلوده ندارند، آموزش اصول 
اولیه بهداشتی به آنها باید در دستور کار مسئولان بهداشتی و تشکل 
های مردمی قرار گیرد و توزیع بسته های بهداشتی که می تواند ضریب 

امنیت و سلامت آنها را ارتقا دهد کار سختی نیست.

سوسن مازیار
عضو جمعیت امام علی)ع(

دست ها زبان دوم انسان  هستند و گاهی هم از فرهنگ و هنر یک سرزمین می گویند، 
خالقانی که با رنج و سختی عشق را به آفریده شان تزریق می کنند و این چنین است 
ــد، هنرمندانی که با همه  ــم ها را به خود خیره می کن که هر آنچه خلق می کند چش
ــوند بار انتقال میراث و فرهنگ و هنر یک کشور را  ــختی هایی که متحمل می ش س
ــل منتقل می کنند. »خرمهره«، »کوجی« و یا  بر دوش می کشند و آن را نسل به نس
همان »مهره مهر« یکی از همین آفریده های هنری هستند که هر کدام از آن ها در دل 
خود هزاران بلور سفید را جای داده اند. رنگ دلنشین فیروزه ای شان آرامش خاصی 
به همراه دارد که امروزه در انواع زیورآلات از جمله گردنبند، گوشواره و آویز استفاده 
ــانی از یک هنر و صنعت دستی قدیمی قمی بوده و  می شوند و در هر فروشگاهی نش
ــتان قم تنها تولیدکننده  حاوی فرهنگ و تاریخ اصیل قم است. هنر صنعتی که اس

آن در جهان است.
ــتان قم و تنها  ــعادتمند رئیس انجمن کاشی و سرامیک اس ــم س »مهر« با ابوالقاس

تولیدکننده بزرگ این محصول در جهان به گفت وگو نشسته است.

از ورودتان به این عرصه و ش�روع فعالیتتان در عرصه صنایع دستی 
بگویید. 

پدرم سید محمد سعادتمند از قدیمی های این عرصه بود و از همان سال های اولیه 
عمرمان کودکیم را میان کاشی و سرامیک و این مهره ها گذراندم، بعدها تحصیلات 
ــگاه مشهد به پایان رساندم اما بعد از آن وارد  دانشگاهیم را در رشته فیزیک در دانش
ــدم و به این فکر می کردم که اگر وارد این رشته نشوم و کار  عرصه صنایع دستی ش
پدرم را ادامه ندهم چه بسا که کار تولید خرمهره به کلی منسوخ شود و در واقع با هدف 

ارتقای این هنر و شناساندن آن به مردم دنیا به آن ورود پیدا کردم.
شیوه شکل گیری این مهره های فیروزه ای رنگ به چه صورت است؟ 
ــت آمدن این سنگ وجود نداشت اما  تا سال 1999 میلادی اطلاعی از نحوه به دس
بر اساس مطالعات پژوهشگران آلمانی، شیوه شکل گیری این نوع سنگ ها به دست 
آمد. بیش از 6 هزار سال پیش در کوره های ذوب مس روستای اریسمان کاشان برای 
اولین بار این نوع از سرامیک کشف شد. به این صورت که محلی ها روی دیواره کوره 
رنگ زیبا و سحر آمیز لاجوردی رنگی را مشاهده می کنند که حاصل ترکیب شدن 

اکسید مس، کربنات سدیم و سیلیس در این کوره ها بوده است.
چه چیزی این محص�ول را خاص می کند و چه فوای�د و قابلیت هایی 

دارد؟ 
ــید مس، کربنات سدیم و  ــه ها از همین ترکیب اکس ــروع تولید همه شیش نقطه ش
ــور دارد این است که  ــت، در واقع اهمیتی که برای تاریخ و فرهنگ کش سیلیس اس
مقدمه ای برای تکنولوژی های دیگر شده است، از طرف دیگر همه کشورهای اطراف 
ــعه های منفی ر آ جذب می کنند اعتقاد دارند که برای  به این دلیلی که این رنگ اش
ــتان قم هم تنها تولیدکننده بزرگ این محصول در جهان  چشم نظر خوب است. اس
است، شیوه تولید خرمهره با کلیه سفال و سرامیک های دیگر متفاوت است که این 
ــده که از آن با عنوان خود لعاب گیری یاد  شیوه در دنیا به عنوان قم تکنیک ثبت ش
ــده و برای ثبت جهانی یونسکو کاندید  می شود، در حال حاضر خرمهره ثبت ملی ش

شده است.
فعالیت استان در عرصه تولید صنایع دستی تا چه حدی است و مزیت 

نسبی صنایع دستی قم را چه می دانید؟ 
در حال حاضر 3 هزار کارگاه مجوز دار صنایع دستی اعم از هزار کارگاه منبت کاری، 
ــتر و تراش و حکاکی، 150 کارگاه رودوزی، 30 کارگاه  ــاخت انگش 300 کارگاه س
ــفال گریی تنها 4 کارگاه فعال  ــتان قم فعال است. از 10 کارگاه س چاقوسازی در اس

مانده است، در مورد گیوه دوزی نیز تنها دو کارگاه باقی مانده است و این رشته به طور 
ــته حصیر بافی که در استان قم بسیار رونق داشته  کلی در حال فراموشی است، رش
و فقط در روستای صرم 20 کارگاه حصیر بافی فعال بود امروز از رونق افتاده است و 
به 5 کارگاه کاهش یافته است و یک هنرمند هم در رشته کاشی هفت رنگ فعالیت 
ــتان قم فعال است اما این رشته  می کند. در رشته نقشه کشی فرش 6 کارگاه در اس
ــت، 4 کارگاه ساخت سازهای  هم از شیوه سنتی به شیوه صنعتی در حال تغییر اس
سنتی سه تار، دو تار، تار و نی هم در استان قم فعالیت می کند و صنایع چوبی نیز از 
جمله رشته های معرق و منبت از صنایع دستی بسیار فعال استان محسوب می شود. 
از سویی هم کاربردی و خانگی بودن دو ویژگی عمده صنایع دستی استان قم است که 
آن را منحصر می کند، برای مثال گلیم و گبه و منبت که از عمده صنایع دستی استان 
هستند قابلیت استفاده بالایی دارند و عمده آن ها نیز در خانه و توسط خانم های خانه 

دار تولید می شود که همین مسئله هزینه تولید را کاهش می دهد.
حال و روز صنایع دستی استان را چطور ارزیابی می کنید؟ 

ــتی از جمله نیازهای ضروری مردم نبوده و تقاضای آن بسیار به شرایط  صنایع دس
ــت و از آن جایی که مخاطب اصلی صنایع دستی قشر  ــته اس اقتصادی مردم وابس
ــتند وقتی وضعیت اقتصادی این قشر با مشکل رو به رو می شود  متوسط جامعه هس
همین بضاعت پایین مالی فروش صنایع دستی را تحت تأثیر قرار می دهد. مسافران 
خارجی در قم ساماندهی نشده اند و همین سبب می شود که نتوانیم از ظرفیت های 
ــتفاده کنیم، برای نمونه  ــگران برای معرفی صنایع دستی قم به آن ها اس این گردش
ــگران از کارگاه های صنایع دستی ترتیب داد  می توان بازدیدهایی برای این گردش
ــتان هم در کنار آن  ــیوه کار آشنا شده و صنایع دستی اس که بتوانند از نزدیک با ش
ــیاری از کارگاه ها یکی از عواملی است که سبب شده  معرفی شود. تعطیل شدن بس
است صنایع دستی در استان قم دیگر رواج گذشته را نداشته باشد، با اینکه قم از نظر 
ــالیانه 20 میلیون نفر در قم تردد دارند اما  حضور گردشگر پیشرفت کرده است و س
ــات درباره  ارزش کار در این عرصه،  به دلیل پایین رفتن ارزش کار یدی، نبود تبلیغ
کمبود درآمد، به فروش نرفتن تولیدات صنایع دستی، نبود تبلیغات برای استفاده از 
صنایع دستی و از همه مهم تر   اشاعه صنعت توریسم و فرهنگ سازی، صنایع دستی 

در استان حال و روز خوبی ندارد.

  کوجی یا مهره مهر

زباله در حاشیه رودخانه هرازدفن زباله در خرمشهردفن زباله در جنگلهای شمال

بافت تاریخی یزد )عکس هوایی( -سال ١335 مدرسه ای در ارومیه  ١3۲۸ ه.قعکس هوایی از بازار رضای مشهد در دهه 5۰ بازیگران ساعت خوش در حال رفتن به سر صحنه؛ ١3۷۲
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 فرهنگ ۶
استان ها

در فیلم کمال الملک جمشید مشایخی 
که ردای نقاش کاشانی بر تن کرده است 
ــروطه را برای امضا شخصا با  فرمان مش
ــت های خودش به مظفرالدین شاه می دهد. این  دس
ــا در دنیای  ــد واقعیت تاریخی ندارد ام تصویر هرچن
برساخته علی حاتمی، این برجسته ترین نقاش تاریخ 
معاصر ایران، در هوای مشروطه سیر می کند. البته که 
چنین هم بوده. کمال الملک اگرچه عمری به تصویر 
ــار پرداخت اما  ــای پیدا و پنهان دربار قاج کردن زوای
هنگامی که نسیم مشروطه خواهی وزیدن گرفت، روح 
ــی هم متاثر شد و قلم مویش برای  حساس نقاش باش

مردم به حرکت درآمد. 

از دارالفنون تا کاخ گلستان
مدرسه دارالفنونی که مرحوم میرزاتقی خان امیرکبیر 
سنگ بنایش را گذاشت برای ناصرالدین شاه دستاورد 
مهمی به بار آورد. چنان که وقتی پای محمد غفاری در 
سال 1298 ه.ق به کاخ گلستان باز شد، تصویر این کاخ 
دیگرگونه بر بوم نقاشی حک شد. خود محمد غفاری 
که بعدا لقب کمال الملک گرفت لحظه آشنایی اش با 
شاه را این طور روایت کرده: »من در مدرسه صورتی از 
اعتضاد السلطنه ساختم از روی عکس. این صورت در 
مدرسه بود در توی عکاسخانه نزد میرزا احمد عکاس...

)ناصرالدین شاه( این صورت را دیده بود. از آن صورت 
ــتند که از آن عکس صورتی  خوشش آمد. مرا خواس
ــال تقریبا در دارالفنون بودم. شاه  ساختم... هشت س
برای من در عمارت شمس العماره اطاقی معین کرد. 
بعد در عمارت بادگیر منزلی دادند و در آنجا مشغول 
نقاشی شدم«. ورود محمد به دربار قاجار همراه با خلق 
شمار زیادی از آثار هنر اوست که شاید مهمترین آنها 
ــد که کمال الملک از تکیه دولت و تالار  تصویری باش
آینه کاخ گلستان کشیده. امروز با تماشای تالار آینه 
می توانیم به قدرت قلم استاد پی ببریم. اما تکیه دولت 
ــده و تصویری که کمال  ــت که تخریب ش سال هاس
ــدود یادگارهای آن  ــته یکی از مع المک از آن برداش

بنای باشکوه است.
 یکی از سکانس های معروف فیلم علی حاتمی جایی 

است که کمال الملک سخت در کار خود غرق شده و 
ــود. در این لحظه  متوجه حضور شاه و اتابک نمی ش
ــر تن کرده این  ــزت الله انتظامی که ردای ناصری ب ع
ــی آورد: »برای آمدن به  دیالوگ ماندگار را بر زبان م
چشم نقاش باید در چشم انداز بود«. چشم اندازهای 
کمال الملک اما خیلی فراتر از پرتره برداری از خاندان 
سلطنتی بود. چنان که پس از ترور ناصرالدین شاه او 
راهی فرنگ شد و سه سال در فلورانس و رم و پاریس در 
پی افزایش دانش نقاشی اش بود. هنگامی که به تهران 
برگشت دیگر هیچ چیز مثل قبل نبود. آتشی که قرن 
ها زیر خاکستر مانده بود شعله ور شده بود و می رفت 

که مسیر تاریخ ایران را عوض کند. 

انقلابی دیگر بر بوم نقاشی
کمال الملک مشروطه خواه بود اگرچه هیچ تصویری 
ــاس تاریخ ایران به تصویر نکشیده.  از این مقطع حس
ــتاد تاثیر خود  ــروطه در بوم نقاشی اس اما انقلاب مش
ــت. حالا دیگر آقای نقاش پرتره کش  ــته اس را گذاش
ــت. در این زمان تصویر مردم عادی  دربار قاجار نیس
ــی او راه می یابد و  و زندگی معمولی آنان به بوم نقاش

شاهکارهای بی مانندی خلق می شود. حالا دیگر استاد 
زرگر و شاگردش یا یک کودک تخم مرغ فروش ارزش 
ــوند.  دوچندان می یابند و بر بوم نقاش جاودانه می ش
ــتی  یا مثلا آن پیرمرد رمال و یا آن مردی که در هش
مسجد دارد کفشش را به پا می کند در قامت تصویری 
واقع گرا از زندگی مردم وارد تاریخ هنر نقاشی ایران می 
شود. چیزی که در گذشته بسیار کم سابقه بوده است. 
سفر فرنگ برای استاد دستاورد مهم دیگری هم در بر 
داشته و آن هم رفع ضعف هایش در زمینه به کار بردن 
پرسپکتیو در آثارش است. نقاشی سنتی ایرانی که در 
قالب مینیاتور معنا می شود اساسا ضد پرسپکتیو است 
ولی کمال الملک در این زمینه به سوی نقاشی مدرن 
ــر دیرپای ایرانی  قدم برمی دارد و انقلابی در این هن

ایجاد می کند. 

یک مدرسه؛ یک استاد
انقلاب دیگری که استاد در عصر پرهیاهوی مشروطه 
در ایران رقم می زند تاسیس یک مدرسه نقاشی است. 
مدرسه هنرهای مستظرفه که با نقاشی شروع کرد و 
کم کم مجسمه سازی و قالیبافی هم به آن اضافه شد 

ــت که در قامت استادو  از آثار ماندگار اقای نقاش اس
مدیر آن ده ها شاگرد برجسته به سپهر هنر ایران زمین 
ــه هنرهای مستظرفه بعدا و با  معرفی کرد. این مدرس
ــگاه تهران تبدیل به دانشکده هنرهای  تاسیس دانش
ــته بر  ــد و تا امروز نام نیکی از آن نقاش برجس زیبا ش
ــده. اما مدیریت کمال الملک در این  پیکرش حک ش
ــتعجل بود. انقراض سلسله قاجار و  مدرسه دولت مس
تاسیس حکومت پهلوی آغاز اختلافات کمال الملک 

با مسئولان فرهنگی وقت بود. 
ــد:»طبع  ــن باره می نویس ــی فروغی در ای محمد عل
ــتاد نمیپذیرفت که افراد کوچک تر  بسیار حساس اس
ــه  و پایین تر از او در کارش مداخله کنند. زیرا مدرس
را وزارت معارف تاسیس کرده بود و کمالالملک یکی 
ــد. از آنجا که او مقامات  ــوب میش از اعضای آن محس
ــوی و معنوی خود را  ظاهری و باطنی و حیثیات دنی
بالاتر از همهی این اشخاص می دانست، دشوار بود که 
برتابد به او ریاست بفروشند. کسی که از اول عمر جز 
ناصرالدینشاه شخص دیگری را بالای سر خود ندیده، 
نمیتوانست تصور و تحمل کند که کسانی که نسبت به 
او از همه جهت بچه بودند، در کارش مداخله کنند.«. 
فروغی در ادامه می نویسد که قصد داشته اند برای نگاه 
ــتاد او را به معاونت وزیر هم برسانند اما به  داشتن اس
قول خود کمال الملک افق او با پهلوی در نمی گرفت: 
»این بود که کمالالملک هم دست و پای خود را جمع 
کرد و رفت. همین قدر شد که حقوق تقاعد مختصری 

قانونا برای او مقرر گردید«. 

دو شاعر و یک نقاش
ــیدی بزرگ ترین نقاش  ــال 1319 خورش ــرداد س م
معاصر ایران در حسین آباد نیشابور در ملک شخصی 
خود چشم از جهان فرو بست. او را در باغ آرامگاه عطار 
ــنگ سیحون در  ــابوری به خاک سپردند و هوش نیش
ــیدی آرامگاه زیبایی بر روی مزار  سال 1342 خورش
اقای نقاش بنا کرد. حدود دوکیلومتر آن سوتر مقبره 
خیام خودنمایی می کند. این گونه است که یک نقاش 
و دو شاعر در یکی از مهم ترین شهرهای ایران قدیم در 
خاک خفته اند. هنرمندانی که هر یک انقلابی در زمینه 
هنر خود به وجود آورده اند. آن دو شاعر در زمینه شعر 
عرفانی و نقاش باشی در زمینه تغییر چشم اندازهای 

هنر نقاشی در ایران معاصر.

نقاشمشروطهخواهدردربارقجری
به بهانه 14 مرداد، روز مشروطه، نگاهی به زندگی کمال الملک و نقشی که در جریان مشروطه داشت، انداخته ایم

مهرداد موسوی خوانساری
خبرنگار استان ها

نظرگاه

 شیدای مشروطه

نسیم مشروطه که وزیدن گرفت و کم کم تبدیل به 
طوفان شد، غبار قجری را از روی اصفهان کنار زد و 
استعدادهای نهفته ای را در هر زمینه آشکار کرد. 
ــعر و ادب. چیزی جز این هم  به ویژه در زمینه ش
انتظار نمی توان داشت. نهضتی که یکی از رهبرانش 
یعنی علی قلی خان سردار اسعد بختیاری خودش 
دستی در شعر و ادب داشته و کتاب های زیادی 
را از فرانسه به فارسی برگردانده، پیروان فرهنگ 
دوست هم کم نداشته است. یکی از آنان، عباس 
خان دهکردی است که به »شیدا« ملقب شد. او 
که پدرش از منشیان ایل بختیاری بوده در محیط 
ادبی و فرهنگی پرورش یافت و هنگامی که غوغای 
مشروطه برخاست، بی درنگ به این نهضت پیوست. 
او خیلی زود به انجمن بلدیه اصفهان وارد شد که 
ــروطه در اصفهان بود.  یکی از نهادهای مهم مش
ــتعداد نویسندگی باعث  طبع هنری و ذوق و اس
ــریه این انجمن را نیز  شد که شیدا مسئولیت نش
به عهده بگیرد. او در جریان فعالیت های کمیته 
سری اصفهان در مقابل استبداد صغیر نیز حضور 
داشت و همراه سپاه اصفهان راهی فتح تهران هم 
شد. اما متاسفانه خاک هنرپرور اصفهان، روزگار 
را بر شیدا سخت گردانید. شیدایی که به شیدایی 
چنین می سرود:»گر در به رُخم بندی کز کوی تو 
بر خیزم/ کوبم سر و بر این در چون حلقه در آویزم/ 
آب مژه بر دامن ، خاک قدمت بر سر/ دور از تو به 
روز و شب ، میریزم و میبیزم«، کم کم زمانه برایش 
سخت شد   طوری که در پایان عمر با همه هنرهایی 
که داشت روزگار را به سختی می گذراند. چنان 
که کسی اصلا نمی دانست میرزا عباس خان شیدا، 
روزنامه نگار و فعال مشروطه خواه یکی از آخرین 
استادان خوشنویسی تاریخ اصفهان است. جلال 
الدین همایی می نویسد: »بهترین شاگرد او)میرزا 
فتح الله خان جلالی( میرزا عباس خان که آخرین 
یادگار مکتب افسر محسوب می شود اکنون با نهایت 
فقر و بی چیزی می گذراند و از هزار نفر یکی اصلا 
نمی دانند که این مرد صاحب چنین هنری است 
چه جای آنکه روی هنرش قیمتی بگذراند و لااقل 

به وسیله ارجاع خدمت اجرتی به او بدهند«.

ویترین فرهنگ

گپ فرهنگی

اهالی هنر چاق سلامتی گزارش دو

کتاب »آخرین شاگرد« 
ــته جوزف دیلینی  »آخرین شاگرد« نوش
ــبک  ــه مریم منتصرالدوله، در س با ترجم
ــان در هفته  ــزی برای نوجوان ادبیات فانت
گذشته منتشر شد. این رمان درباره پسر 
ــت که در دنیایی  نوجوانی به نام »تام« اس
ــودات تاریک  ــه موج ــی می کند ک زندگ
ــر می برند و به مردم  بسیاری در آن به س

آسیب می رسانند. به همین خاطر هفتمین پسر از  هر خانواده که 
قادر است این موجودات راببینند، می تواند به عنوان نگهبان این 
موجودات رو بگیرد و نابود کند. البته قبل از این که پسران بتوانند 
موجودات تاریک را دستگیر کنند باید به مدت پنج سال، زیر نظر 

نگهبانی به نام گرگوری آموزش ببینند. 
حالا گرگوری پیر شده و  باید شاگردی داشته باشد که فوت و فن 
ــانی که قبل از تام بودند یا  کار خود را به او آموزش دهد. تمام کس
ــاله باید به  ــرزمین دیگری رفته اند وحالا تام 12س مرده و یا به س
جنگ موجودات تاریکی برود و خودش را درگیر ماجراهایی کند 
ــر افق در 2000 نسخه و به  ــاگرد«   از سوی نش که... »آخرین ش

قیمت 18 هزار تومان منتشر شده است.
 

آلبوم »ده تیر«
ــازه ای از  ــیقی »ده تیر«، اثر ت آلبوم موس
گلنوش صالحی، از سوی شرکت »نوای نو 
بانگ جوان« در هفته گذشته منتشر شد.این 

آلبوم در قالب 10 قطعه »رادکان«، »10 تیر«، 
»پردا«، »سور«، »دهار«، »بود آیا«، »بانگ«، »برآمد« و »روانه«، 
ساخته و پرداخته شده است در این آلبوم، آلات مختلف موسیقی 
ــل«، »تنبک«، »دهل«  از جمله »دودوک«، »کمانچه«، »ویلنس
و »بندیر« نواخته شده و هنرمندانی چون »هاروت چیکولیان«، 

»سهیل مخبری« و »ستار خطایی« در آن مشارکت داشته اند.
 

کتاب »پیشینه دانشکده 
مهندسی دانشگاه شیراز« 

ــی دانشگاه  ــکده مهندس »پیشینه دانش
ــته مینو نعمت اللهی، کتابی  شیراز« نوش
ــته از سوی نشر  ــت که در هفته گذش اس
نگره منتشر شد. مینو نعمت اللهی تنها زن 
ــیس دانشکده  ورودی در اولین دوره  تاس
مهندسی دانشگاه شیراز بوده است که پس 
از پایان تحصیلات تاکنون در این دانشکده 

ــاهد  ــس پرداخته و از نزدیک ش ــت علمی به تدری به عنوان هیئ
تحولات نیم قرن اخیر در دانشکده مهندسی بوده است.  نگارش 
این کتاب ثمره  سال ها تحقیق و گردآوری مطالب و اسناد در این 
رابطه بوده است که با عشق و وسواس صورت گرفته است. تمرکز 
این کتاب بر چگونگی شکل گیری دانشکده مهندسی و تحولات 

آن تا پیش از انقلاب اسلامی است.

انجمن سینمای جوان ضربه بدی به عکاسی زد
 گپی با »مهدی وثوق نیا« عکاس

استفاده از فضای  نامناسب برای تمرین تئاتر
چندین سالن تئاتر در شهرستان مبارکه وجود داشت که متاسفانه در 

سال های گذشته یکی پس از دیگری تعطیل شده است

گروه های تئاتر شهرستانی به دلیل نبود 
ــالن برای تمرین مجبورند به فضاهای  س
ــه گروهی در  ــد از جمل ــب برون نامناس

مبارکه که در غسالخانه تمرین می کند!
ــخت افزاری این هنر در   این  وضعیت س
ــکار  ــتان را بیش از پیش آش این شهرس
ــش »قیمت بگذار«  می کند. عوامل نمای
ــتند که به دلیل نبود  همان گروهی هس
ــان  ــت از فعالیتش ــب دس ــالن مناس س

نکشیده اند. 
در  کار  ــن  ای ــردان  کارگ ــان  نظری
ــد: »ما حتی  ــنا می گوی گفت وگو با ایس
ــم می گیریم و  ــن فیل ــن لوکیش از همی
ــال می کنیم. به  ــنواره ها ارس برای جش
ــتان مبارکه  هنرمندان بومی در شهرس
ــود و تمام این مشکلات  بها داده نمی ش
تنها مربوط به هنرمندان بومی شهرستان 
ــی برنامه ای  ــا وقت ــود؛ ام مبارکه می ش
ــود و هنرمندی را از بیرون  برگزار می ش
از شهرستان برای اجرا دعوت می کنند، 
ــرای او هزینه  ــون تومان ب چندین میلی

می شود.
ــت که به  ــه ای فعال اس ــا به گون  گروه م
اقصی نقاط کشور از جمله شیراز و تهران 
برای اجرا دعوت می شویم، در جشنواره 
ــته ایم،  ــی همدان حضور داش بین الملل
ــنواره تئاتر خیابانی لاهیجان راه  به جش
ــال تولید برنامه ای  پیدا کرده ایم و در ح
در سطح ملی هستیم. در سطح کشور به 
ــود اما در شهر خودمان  ما بها داده می ش

اینگونه نیست.«
ــی از فعالان  ــور، یک ــادق احمدیان پ ص
تئاتر در مبارکه می گوید: »چیزی به نام 
ــتان مبارکه وجود  سالن تئاتر در شهرس
ندارد. شاید ارگانی برای خودشان سالن 
ــند اما آن سالن ها  آمفی تئاتر داشته باش
مخصوص برگزاری جلسات و همایش ها 
ــر اجرا و یا  ــت و نمی توان در آن تئات اس
تمرین کرد. اگر پای حرف ها و دغدغه ها 
ــهر مبارکه  و درد و دل های هنرمندان ش
ــینیم می توان از آن یک کتاب 500  بنش
ــت. مبارکه حدود  تا 600 صفحه ای نوش
7-8 سال گذشته یک سالن سینما داشت 
که به صورت خصوصی اداره می شد و به 
دلیل اینکه همکاری با آن صورت نگرفت، 

ــا انتقاد  ــد.« این فعال تئاتر ب تعطیل ش
ــهر مبارکه به دلیل عدم  ــئولان ش از مس
ــدان می افزاید:  ــا هنرمن ــکاری اش ب هم
ــته برای اینکه یک سالن  »در سال گذش
اجرای تئاتر دریافت کنیم، باید التماس 

می کردیم.
ــری در  ــای تئات ــیاری از گروه ه  بس
ــتانی و کشوری  شهرستان افتخارات اس
ــتان مبارکه 15  ــب کرده اند. شهرس کس
ــال حاضر به  ــته اما در ح گروه تئاتر داش
ــیاری از این  ــالن تئاتر، بس دلیل نبود س
ــام نمی دهند. هیچ  گروه ها فعالیتی انج
فضای تمرینی در شهرستان وجود ندارد، 
ــتان  ــر گروهی در شهرس در حال حاض
مبارکه وجود دارد که در مساجد تمرین 
ــارک و روی  ــا گروهی در پ می کنند و ی
حصیر تمرین می کنند و اینها جای تاسف 

دارد و دردآور است.«
ــالان و کارگردانان  الیاس آذری نیز از فع
ــودکان و نوجوانان  ــه ویژه تئاتر ک تئاتر ب
ــال های  ــد: »در س ــاره می گوی در این ب
ــالن چمران به دلیل احداث  ــته س گذش
ساختمان اموزش و پرورش تخریب شد. 
ــینمای مبارکه نیز با  همچنین سالن س
ــتباه تخریب شد. تنها سالن  مدیریت اش
تقریبا استاندارد برای آمفی تئاتر، سالن 
ــا مدیریت  ــه آن هم ب ــرا بود ک فرهنگس
ــد. تمرین در فضاهای  اشتباه تخریب ش
نامناسب شهر به طور عمدی نبوده است 
ــای دیگری وجود  بلکه به دلیل اینکه ج
ــرعت  ــی گروه ها باید به س ــدارد و برخ ن
ــنواره های  فیلم ها و پلاتوها را برای جش
ــر مکانی را که  ــال کنند، ه مختلف ارس
ــند برای  ــته باش کمترین مزاحمتی داش

تمرین انتخاب می کنند.«
ــای فرهنگی  ــالن برای اجراه  کمبود س
ــتر  ــر و ... در بیش ــرت، تئات اعم از کنس
ــود دارد اما  ــور وج ــتان های کش شهرس
ــم  ــتن هنر شش باید در راه زنده نگه داش
ــئولان فرهنگی و شهری  تلاش کرد. مس
ــتان اصفهان  در شهرستان مبارکه و اس
ــکل دارند؟  ــرای این مش ــخی ب چه پاس
ــیده که مسئولان شهر  آیا وقت آن نرس
 سالن آبرومندی را برای اهالی تئاتر مهیا 

کنند؟

ــن و فارغ  ــهر قزوی ــا« متولد 1350 ش »مهدی وثوق نی
التحصیل کارشناسی رشته عکاسی از دانشگاه آزاد هنر و 
معماری تهران است و  عکاسی را از سال 1367 از طریق 
ــرا گرفت و از  ــینمای جوانان ف کلاس های آزاد انجمن س
ابتدای شروع کارش نگاهش معطوف به عکاسی مستند 
ــال های 1370 تا 1382جوایز زیادی در  ــد. او طی س ش
زمینه عکاسی مستند از چندین جشنواره از آن خود کرد 
و در سال 1381 نیز موفق شد عکاس برگزیده سال »خانه 
ــتعداد دانشجویی شود. این  عکاسان ایران« در بخش اس
هنرمند همچنینن در نمایشگاه های متعددی در داخل 
ــته که حاصل آن تا به حال  ــرکت داش و خارج از ایران ش
ــگاه گروهی است که  12 نمایشگاه انفرادی و 50 نمایش
از مهم ترین آنها می توان به »پامنار«، گالری راه ابریشم، 
تهران 1394، »انزلی«، گالری راه ابریشم، تهران 1393، 
ــز«، گالری مهروا، تهران1389، »مروری بر آثار  »پرلاش
ــاله«، موزه هنرهای معاصر، اصفهان، 1387 و  بیست س

صدای دیدن، گالری Spoes ، پاریس اشاره کرد.
عکس های او در مجلات زیادی به چاپ رسیده و در سال 
ــای خانوادگی« در کتاب  ــا مجموعه »آرامگاه ه 2008 ب
ــی،  ــر« با گردآوری رز عیس ــی ایرانی حال حاض »عکاس

انتشارات هاچنز، آلمان حضور داشت.
به عنوان یک ع�کاس حرف�ه اي، وضعیت 
عکاس�ی در س�ینمای جوان ب�ه خص�وص در دفاتر 

شهرستان را چگونه ارزیابی می کنید؟
ــال های گذشته  ــینمای جوان طی س به نظرم انجمن س
باتغییر   سیاست خود در حمایت نکردن از عکاسی، ضربه 
بدی به این رشته وارد کرده است. همین باعث شده تا ما 
روند رو به رشد عکاسی در انجمن را که سال ها به عنوان 
مهم ترین مرکز تولید عکس بود را ازدست بدهیم . آنها که 
این مرکز را می شناسند می دانند که مهم ترین اتفاق در 
ــه گرایی،خلاق بودن و  ــر انجمن تجرب بخش عکس دفات

غیرسفارشی بودن کار هنرجویان بود.
برگزاری جشنواره در شهرستان چه فرصت 

هایی می تواند ایجاد کند؟
فکر می کنم اگرجشنواره ها به شکل حرفه ای پیش برود، 
ــات کارگاهی  ــاپ و ارائه خوب و جلس یعنی کاتالوگ، چ
ــد به مکانی مهم برای ارائه عکاسی تجربی ما  داشته باش
مبدل خواهد شد. بسیاری از کارهای تجربی می تواند در 
این جشنواره ها مورد تحلیل و بررسی قرار گیرد و بعد رفته 

رفته عکاس به جامعه عکاسی معرفی می شود.
تا چه حد موافق برگزاری همزمان جشنواره 

فیلم و عکس هستید؟
من درتمام سال هایی که انجمن این کار را کرد مخالف بوده 

و هستم. ما در دوره ای نیستیم که بخواهیم عکاسی را در 
ــی و ارائه قرار دهیم. به شخصه فکر  کنار فیلم مورد بررس
میکنم حضور عکس در کنار فیلم باعث می شود تا از رشد 
ــته مهم باز بمانیم. امروزه عکاسی با زیباشناسی  این رش
زمانه خود که کمترین ارتباطی با فیلم را دارد به کار خود 

ادامه می دهد.
با توجه به سهل الوصول شدن تولید تصویر 
در جامعه و س�رعت تولید آن، به نظرتان چه کار باید 
کرد که مخاطب به دیدن عکس و عکس خوب عادت 

کند؟
ــواد بصری مخاطب و مهم دیدنش   این   برمی گردد به س
ــت. بیاید قبول کنیم که مخاطب  است.  وسیله مهم نیس
ــا کار ارتباط  ــتر بداند تا ب ــوب امروزه باید بیش یک کارخ
ــما آثار فاخر ادبیات خودمان را نگاه کنید.  برقرارکند . ش
ــی با آن ارتباط برقرار می کندکه زبان و ادبیات را به  کس
ــی هم همینطور است. مخاطب  درستی بشناسد. عکاس
در دنیای اخیر، روزمره تر عکس را می بیند.  اما اثر خوب 
ــلط در اندیشه عکاس تولید می  همچنان با سختی و تس
شود. امکانات، شکل دیدن اثر در دنیای دیجیتال را بهتر 

کرده اما تولید اثر را نه.
به نظرتان عکاس�ان ایرانی تا چ�ه اندازه با 

عکاسی دنیا همسو هستند؟
من فکرمی کنم عکاسی ایران طی سال های اخیر توانسته 
ــت  به تجربه های خوبی در زمینه جایگاه خود در دنیا دس
ــا در موزه ها و  ــان م ــیاری از عکاس پیدا کند و امروزه بس
نمایشگاه های مهم دنیا حضور دارند . تنها نکته این است 
که هنوز با تولید فکر در زمینه عکاسی فاصله داریم که آن 
هم به دلیل نداشتن سنت عکاسی در ایران است. من فکر 

می کنم داریم به جلو حرکت می کنیم.

هنری

مهرداد آبان
پژوهشگر

  قیصر امین پور
ــور« در دوم   ــر امین پ ــاد »قیص ــده ی زن
ــد از توابع   ــت  ماه  1338 در گُتون اردیبهش

شهرستان  دزفول  به  دنیا آمد.
ــم  تجربی   ــال  1357 دیپل ــور در س امین پ
گرفت  و سپس  تحصیلات  دانشگاهی  خود 
ــکی  در دانشگاه  تهران   را در رشته  دامپزش
ــال  1358 با انصراف  از  آغاز کرد. وی  در س
رشته  دامپزشکی، به  جمع  دانشجویان  علوم  

اجتماعی  پیوست.
ــال  1363  ــدداً در س ــور مج قیصر امین پ
تغییررشته  داد و تحصیلات  خود را در رشته  
زبان  و ادبیات  فارسی  دانشگاه  تهران  دنبال  
ــه  دریافت  مدرک   ــال  1366 ب کرد و در س
ــال  به   ــی  نائل  آمد. او در همان  س کارشناس
ــال  1369  ــل  پرداخت  و در س ادامه  تحصی
ــان  و ادبیات   ــد زب ــی  ارش مدرک  کارشناس
ــب  کرد و در ادامه  این  راه  در  فارسی  را کس
ــا دریافت  مدرک   ــال  1376 ب بهمن  ماه  س
ــی  از دانشگاه   دکترای  زبان و ادبیات  فارس
ــر قیصر  ــد. دکت ــران  فارغ التحصیل  ش ته
ــاعرانی  بود  که  از همان   امین پور از زمره  ش
آغاز فعالیت های  حوزه  هنری  به  جمع  گروه  
ــت  و همگام  با سایر شاعران   شعر آنجا پیوس
ــیاری  از شب های   فعال  حوزه  هنری  در بس
شعر برگزار شده  در جبهه های  دفاع  مقدس  
شرکت  کرد و در مناطق  مختلف  عملیاتی  به  

شعرخوانی  پرداخت. 
وی  عضو شورای  شعر و ادبیات  حوزه  بود و در 
تشکیل  جلسات  شعرخوانی  و نقد و بررسی  
شعر و تشویق  و ترغیب  شاعران  جوان  انقلاب  
ــت. فعالیت های   نقش  مؤ ثر و ارزنده ای  داش
امین پور در حوزه  اندیشه  و هنر تا اواخر سال  

1366 ادامه  یافت.
او در آبان ماه 1386 درگذشت.

مستندفیلمسازخوزستانیدرجشنواره»یاماگاتا«
 مستند مهرداد اسکویی نماینده ایران در پانزدهمین جشنواره مستند »یاماگاتا« ژاپن است . به گزارش ایسنا، این جشنواره که به 
شکل دوسالانه در بزرگداشت صد سالگی شهر یاماگاتا برگزار می شود یکی از مهم ترین جشنواره های مستند آسیا است. مستند 
سینمایی »رویاهای دم صبح« به کارگردانی مهرداد اسکویی در بخش »نسل جدید آسیا« جشنواره حضور دارد.

021-88932308

رضا رنجبران
خبرنگار استان ها

 عارف قزوینی
شاعری میهن پرست

با »مهدی نورمحمدی« پژوهشگر ادبی

 
ــارف قزوینی در  ــاره نقش ع درب
ــت و گوی  ــروطه گف ــر مش عص
کوتاهی با »مهدی نورمحمدی« 
پژوهشگر ادبی انجام دادیم که در 

ادامه می خوانید.

نقش عارف قزوینی 
در عص�ر و جنبش مش�روطه 

چه بود؟
ــاعران  ــارف قزوینی یکی از ش  ع
ــعرهای مهم سیاسی و اجتماعی  ــروطه بود که ش مطرح دوران مش
ــت. با نگاهی به دیوان او  در ارتباط با این حادثه تاریخی سروده اس
می توان حوادث سال های 1287تا 1304خورشیدی را در شعرها 
و تصنیف های وی مشاهده کرد. از این رو عارف قزوینی را می توان 
شاعری سیاسی نامید که نسبت به حوادث زمان خود حساس بوده 
ــت، بی تفاوت از کنار آنها گذر کند. از این رو هنگامی  و نتوانسته اس
ــت وی را از درباریان خود کند؛ تن به این  که مظفرالدین شاه خواس
خواسته نداد و تهران را به دلیل سرپیچی از این درخواست، به قصد 

قزوین ترک کرد. 
هنگامی که زمزمه های انقلاب مشروطه طنین افکند، عارف قزوینی 
ــتبداد  ــت. او اس ــت و به صف آزادی خواهان پیوس به تهران بازگش
ــاهده کرد و وقتی  ــتن مجلس را مش ــاه و به توپ بس محمدعلی ش
ــد، چنین سرود: »پیام  محمدعلی شاه به سفارت روس پناهنده ش
دوشم از پیر می فروش آمد/ بنوش باده که یک ملتی به هوش آمد/ 
برای فتح جوانان جنگجو، جامی/ زدیم باده و فریاد نوش نوش آمد/ 
زخاک پاک شهیدان راه آزادی/   ببین که خون سیاوش چه سان به 
جوش آمد/ کسی که رو به سفارت پی امیدی رفت/  دهید مژده که 

لال و کرو خموش آمد«.
 موضوع وطن رادر ش�عرهای عارف قزوینی   چطور 

ارزیابی می کنید؟
ــعر وی هیچ چیز به اندازه وطن ارزش ندارد.   در نگرش، شعور و ش
در تمامی ستیزهای عارف با حکومت های ستم پیشه، دلیلی به نام 
ــعر و تصنیفی از وی پیدا نمی  میهن و عشق به وطن بوده است؛ ش
شود که نامی از کشور و درد وطن دوستی، وبیزاری از غارت و چپاول 

میهنش به دست بیگانگان، در آن نباشد.

ویدا آزموده
خبرنگار استان ها

 کمال الملک )نشسته( و شاگردانش


